Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 303–304.

Transmissae affinis mei³ manu chartae divina vobis ad hanc usque aetatem exhibita beneficia enarrantes istam chartulam exigere videbantur, qua ex me etiam praedicaretur coelestis clementia, quae tot annos non modo vitae addidit et quae negotiis adhuc sufficiant (rarum isto aevo beneficium), corporis animique vires servavit integras, verum etiam ad plura de publico egregie
5
variis modis praestita merita gratiam largita est, quibus tanquam totidem splendidissime conficiendae corollae pulcherrimis floribus vestros canos coronat aliisque eorum venerationem imprimit. Benedictus sit Dominus, qui Te, Senex optime, docuit a iuventute tua et cuius mirabilia usque nunc pronuncias et usque in senectam et senium non dereliquit Te, ut annuncies brachium eius
10
generationi omni, quae ventura est⁴. Idem porro bonum, quod in Te eoque produxit, opus ulterius perficiat usque in diem gloriosae manifestationis Domini nostri IESU Christi⁵, nullam aetati vestrae adhuc destinatum diem, quos plurimos publici boni causa illucescere opto, praeterire sinat, sine novis
15
beneficiis, quibus corpori et animae vestrae, huic vero imprimis, cuius, quae in interiori homine sunt, vires exterioris quotidiana φθορᾶ sane augeri et

13 destinatum: cj] destinatum: D.

¹ Johann Georg Stellwag (1621–1691), Bürgermeister und Kaiserlicher Oberrichter der Reichsstadt Windsheim (Vgl. KORNDÖRFER, 72.88f; DEPPERMAN, 280. 328). – Zur Empfängerbestimmung: Da der Brief an jemanden geht, der an der Beilegung der Konflikte in Windsheim beteiligt war, und nach dem Segenswunsch am Ende (Z. 49) an einen Juristen zu denken ist, kommt am ehesten Stellwag in Frage. Möglich wäre noch der ebenfalls mit Spener und Horb verbundene Bürgermeister Melchior Adam Pastorius (1624–1702). – Zu Speners guter Beziehung zu Stellwag, die durch Johann Ludwig Hartmann vermittelt war (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 45, Z. 141–14), vgl. Brief Nr. 142, Z. 59–61, und die Briefe von Johann Jacob Schütz an Stellwag in StUB Frankfurt a. M., Senckenbergische Bibliothek, Schütz-Nachlaß, M 326.

² Oder 29.8. oder 9.? – Vgl. Anm. 6.

³ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 114 Anm. 1).

⁴ Vgl. Ps 71,17f.

⁵ Vgl. Phil 1,6.

crescere solent, bene sit atque optime! Ita faxit antiquus dierum, cuius nutu nostri fluunt labunturque anni, donec in aeternitatem finiantur.

20 Prospicere mihi videor novam iterum proxime vestrae prudentiae et pietati occasionem divinitus oblatum iri, quae prioribus meritis non aequalem coronidem, quando plures adhuc precamur et praestolamur, insignem tamen denuo coronam imponat, ut brevi in pacatiorem statum reducta et tranquillitati suaeque saluti reddita Windsheimia⁶ inter vestra aliquando referatur
25 elogia. Et quam hoc nomen pacis omnibus triumphis potius est! In hoc autem argumento plane incomparabile, quando civiles discordiae omnes alias contentiones et pugnas excedunt et omnium aerumnarum quoddam quasi sunt compendium. Ut tales motus composuisse, seu potius, quia humanas id excedit vires, a divina sapientia ad pacandos eos instrumentum electum fuisse, si unius hominis tota aetate fuisset pretium, vita multorum annorum non
30 posset sine opera pretio transacta dici. Quanto maior vero ille honor, quando post alia decora hoc accedit? Instruat ad hoc opus gloriosum et salutare Te, Vir saluti plurium date, Nomen gloriosissimum et consiliis prudentiam, monitis Virtutem, sententiis auctoritatem, iussibus efficaciam, desideriis successum largiatur atque indat, qui solus potest. Non dubito, quae vestra est pietas,
35 Ecclesiae quam Politiae non minorem vobis curam fore, ut nec illi sua desit tranquillitas, quam maleferiati quidam aliena malitia armari turbare nuper coepere, cum in civilibus reducetur quies.

Affectui sanguinis nihil do, quando pio affini meo loquor, in quo serius pro divina Gloria zelus et charismata coelestis in ipsum collata praecipua sunt,
40 quae colo et vinculo affinitatis plurimum antehabeo. Neque pro ipso quicquam ego volo aut desidero, nisi ut permittatur, quod a DEO iussus est, agere et veritatem coelitus sine impedimento, quod multorum, qui ministri DEI audire volunt, sed mundo assentantur, improbitas miscuit, urgere, hoc est, nostram ex unica et sola fide (quae solis radiis scripta veritas) salutem ita docere,
45 ut divinam eiusdem virtutem in homine plane immutando et ad imaginem divinam reformando simul praedicare et inculcare liceat. Cui dogmati non alii magis irasci solent, quam qui in hoc speculo suam improbitatem clarius conspici timent et ex muneris solius dignitate pii et venerabiles haberi volunt.

Manebit Te, Vir Excellentissime, nova apud iustum et clementem iudicem
50 corona, si eius in hoc etiam negotio gloriae afferendae strenuum Te, ut ipsius gratia potes, vindicem exhibueris. Ita te servet DOMINUS, uti eos solet, quibus ipse etiam cordi est!

Scribebam Francof. ad Moenum die 29. Iulii, Anno 1679.

⁶ (Bad) Windsheim. Hintergrund ist der Konflikt zwischen Bürgerschaft und Rat, der allerdings erst im August 1679 durch eine kaiserliche Kommission beigelegt wurde (s. KORNDÖRFER, 127–133). Wenn nicht das Datum falsch ist, bezieht sich Speners Brief daher in erster Linie auf die nach Protesten der ratsfeindlichen Bürger doch durchgesetzte Investitur von Horb und Rhein, die allerdings auch erst am 30.7. abgeschlossen war (s. SCHAUDIG, 5–8; HARTMANN, 139–141; Brief Nr. 57, Z. 54–67).

55. An [einen Hofbediensteten]¹[Frankfurt a. M., Juli] 1679²*Inhalt*

Gibt Ratschläge an jemanden, der sich von seinem Dienstherrn ungerecht behandelt fühlt. Setzt voraus, daß er wirklich unschuldig ist. Ermahnt ihn dennoch zu sorgfältiger Gewissensprüfung. – Fordert ihn auf, seine Anfechtungen als Gnade Gottes anzunehmen. – Gibt Anweisungen zur Überwindung der Anfechtungen: demütige Ergebung in Gottes Willen, Gebet um Trost (mit ausführlicher Erörterung der vermeintlichen Hindernisse), Fassung guter Vorsätze für die Zukunft, gelassenes Warten auf Gottes Handeln.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, Theologische Bedencken 2, Halle 1701 (21708; 31713), S. 842–852.

Ich habe mit nicht weniger bestürzung und betrübniß desselben schreiben in Franckfurt kurtz vor meiner abreise hieher nach Schwalbach empfangen und gelesen und zwahr nicht alsobald daselbsten antworten mögen, aber einen theil der hiesigen ruhe zu dieser beantwortung anwenden sollen.